
2020학년도

전라중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.09.18)

(2차추경예산)

전라중학교



전라중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-18 예산액 1,061,400,000

제2020학년도 전라중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 844,568,000원"을 "세입.세출 각각 1,061,400,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전라중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,061,400 844,568 216,832 25.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 500 10,957 1

학생복지/교육격차 해소 23,496 231,164 21.7

기본적 교육활동 13,847 86,498 8.1

선택적 교육활동 93,887 428,149 40.3

교육활동 지원 68,830 114,627 10.7

학교 일반운영 16,272 190,005 17.9

이전수입 지방교육자치단체이전수입 212,962 700,926 66

이전수입 기타이전수입 3,700 3,700 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 332,208 31.2

자체수입 행정활동수입 170 9,590 0.9

기타수입 전년도이월금 0 14,976 1.4
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 704,626 487,964 216,662

1.지방교육자치단체이전수입 700,926 487,964 212,962

1.교육비특별회계전입금수입 700,926 487,964 212,962

1.교육비특별회계전입금 700,926 487,964 212,962

1.학교운영비전입금 241,689 237,868 3,821 학교기본운영비 : 3,821,000원 * 1교 = 3,821,000

2.목적사업비전입금 338,183 141,598 196,585
(성립전_2추)특수행정실무사 인건비 : 

10,788,000원 * 1교 =
10,788,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

41,687,000원 * 1교 =
41,687,000

(성립전_2추)원도심학교 지역특화 교육과정 운

영비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)원도심학교 지역특화 교육과정 운

영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

중학교 스포츠클럽 활동 운영 강사비 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)순회교사 여비 : 190,000원 * 1교

 =
190,000

(성립전_2추)학교 여건개선사업비 및 교육환경

개선사업(대응투자)비 : 65,430,000원 * 1교 =
65,430,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

9,200,000원 * 1교 =
9,200,000

(성립전_2추)육성종목 운영학교 운영비 : 

23,500,000원 * 1교 =
23,500,000

(성립전_2추)코로나19 대응 열화상 카메라 구

입비 : 6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역소독비 및 소

독물품구입 지원비 : 3,200,000원 * 1교 =
3,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

1,463,000원 * 1교 =
1,463,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

349,000원 * 1교 =
349,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역 소독비 및 방

역 물품 구입비(4차) : 4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

학교운동부 경기력 향상을 위한 운영지원비 및

 특별훈련비 : 18,500,000원 * 1교 =
18,500,000

학교협동조합 운영비 : 2,998,000원 * 1교 = 2,998,000

3.급식비지원금 86,198 86,198 0

4.방과후학교활동비지원금 9,100 0 9,100
(성립전_2추)등교수업 이후 코로나19 방역활동

 강화 사업비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

5.현장체험학습비지원금 8,800 8,800 0

6.교복구입지원금 13,500 13,500 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

7.기타학부모부담지원금 3,456 0 3,456
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비 : 

3,456,000원 * 1교 =
3,456,000

2.기타이전수입 3,700 0 3,700

1.학교회계간이전수입 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000

1.학교발전기금전입금 3,000 0 3,000
(성립전_2추)야구부 훈련 지원금 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

2.기타공공이전수입 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700

1.기타공공지원금 700 0 700
(성립전_2추)교육실습생 실습비 : 100,000원*7

명 =
700,000

2.자체수입 341,798 341,628 170

1.학부모부담수입 332,208 332,208 0

1.수익자부담수입 332,208 332,208 0

1.급식비 30,108 30,108 0

1.급식비 21,996 21,996 0

2.우유급식비 8,112 8,112 0

2.방과후학교활동비 280,800 280,800 0

1.방과후학교활동비 280,800 280,800 0

3.현장체험학습비 18,300 18,300 0

1.현장체험학습비 18,300 18,300 0

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

5.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 9,590 9,420 170

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료및수수료 7,200 7,200 0

1.사용료 7,200 7,200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,290 2,120 170

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,090 920 170

1.기타행정활동수입 1,090 920 170 수도광열비 : 100,000원*1회= 100,000

변상금 : 70,000원*1회= 70,000

3.기타수입 14,976 14,976 0

1.전년도이월금 14,976 14,976 0

1.순세계잉여금 14,976 14,976 0

1.순세계잉여금 14,976 14,976 0

1.순세계잉여금 14,976 14,976 0

세입합계 1,061,400 844,568 216,832
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,957 10,457 500

1.기타 교직원보수 6,997 6,997 0

1.교직원대체인건비 6,997 6,997 0

1.기간제교원인건비 6,997 6,997 0

1.기간제교원인건비 6,997 6,997 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,960 3,460 500

1.교직원연수 2,700 2,200 500

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.자율연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교육경비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원복지 1,260 1,260 0

1.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,047 1,047 0

2.일반업무추진비 153 153 0

2.행정대체인력격려 60 60 0

1.일반업무추진비 60 60 0

2.학생복지/교육격차 해소 231,164 207,668 23,496

1.급식 관리 129,864 129,375 489

1.학교급식운영 129,864 129,375 489

1.조리사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

3.급식재료구입비 104,429 104,429 0

1.급식용식재료비 104,429 104,429 0

4.우유급식비 8,112 8,112 0

1.우유대금 8,112 8,112 0

정희선 2020년 09월 18일 14시 47분 54초 7 전라북도교육청 전라중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.급식운영비 16,030 16,030 0

1.일반수용비 7,550 7,550 0

2.연료비 3,130 3,130 0

3.비품구입비 5,350 5,350 0

6.대체인건비 693 204 489

1.기간제직원인건비 693 204 489
(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비(목

적사업비) : 349,000원*1회=
349,000

(성립전_2추)급식종사원대체인력인건비(목

적사업비) : 140,000원*1교=
140,000

2.보건관리 27,354 10,954 16,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,903 6,503 16,400

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,550 1,550 0

1.학생복지비 1,550 1,550 0

3.보건실운영 1,170 1,170 0

1.운영수당 620 620 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 350 350 0

4.(방통중)감염병확산대비긴급예산 18,883 2,483 16,400

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방역관리요원인건비 : 10,000

원*5시간*5일*8주*1명=
2,000,000

2.교육운영비 9,743 1,743 8,000
(성립전_2추)방역소독물품구입(3차) : 

(1,550,000원*1회)+(1,650,000원*1회)=
3,200,000

(성립전_2추)(4차)방역소독약품비 : 

44,000원*3개*20회=
2,640,000

(성립전_2추)(4차)방역소독물품비 : 

720,000원*3회=
2,160,000

3.비품구입비 7,140 740 6,400
(성립전_2추)열화상카메라구입 : 

6,400,000원*1대*1회=
6,400,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교환경위생관리 4,451 4,451 0

1.먹는물관리 3,979 3,979 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,979 3,979 0

2.미세먼지관리 472 472 0

1.일반수용비 472 472 0

3.학생복지 73,946 67,339 6,607

1.교육복지우선 38,500 32,000 6,500

1.원도심학교운영 38,500 32,000 6,500

1.기간제직원인건비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)교육환경개선사업(벽화일용인부임)

 : (200,000원*2명*5일)+(100,000원*2명*4일)=
2,800,000

2.일반수용비 4,502 1,300 3,202
(성립전_2추)지역특화운영과정운영(재료

비) : 1,251,000원*2회=
2,502,000

(성립전_2추)교육환경개선사업(벽화재료

비) : 87,500원*8종*1회=
700,000

3.운영수당 10,092 9,964 128
(성립전_2추)지역특화교육과정운영(강사

비) : 32,000원*2시간*2회=
128,000

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 18,836 18,836 0

6.목적사업업무추진비 1,270 900 370
(성립전_2추)지역특화교육과정운영(다과

등) : 185,000원*2회=
370,000

2.학생복지운영 35,446 35,339 107

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생교과서구입 18,946 18,839 107

1.교육운영비 18,946 18,839 107 교과서구입 : 107,000원*1회= 107,000

3.학생교복구입 13,500 13,500 0

1.학생복지비 13,500 13,500 0

3.기본적 교육활동 86,498 72,651 13,847

1.교과 활동 23,897 13,951 9,946

1.교과활동지원 2,690 2,500 190

1.교사용교과서(지도서)구입 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.순회교사운영 190 0 190
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 190 0 190
(성립전_2추)순회교사여비 : 190,000원*1

학기=
190,000

2.국어교과활동 450 450 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 350 350 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 3,150 3,150 0

1.교과운영 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

6.체육교과활동 200 1,000 -800

1.교과운영 200 1,000 -800

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 0 800 -800 체육물품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

7.예술교과활동 1,175 1,175 0

1.교과운영 1,175 1,175 0

1.교육운영비 1,175 1,175 0

8.외국어교과활동 750 750 0

1.교과운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.특수교육교과활동 14,832 4,276 10,556
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 4,076 4,076 0

1.교육운영비 4,076 4,076 0

2.특수교육지도사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

3.특수교육대상자지원 10,556 0 10,556

1.학생복지비 10,556 0 10,556
(성립전_2추)통학지원비 : 576,000원*6명

*1회=
3,456,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : (100,000

원*5명*6개월)+(100,000원*1명*5개월)=
3,500,000

(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*6명*6개월=
3,600,000

2.창의적 체험활동 52,121 48,220 3,901

1.자율활동 10,098 9,100 998

1.학생회활동지원 500 2,500 -2,000

1.교육운영비 500 2,500 -2,000
학생자율캠프비및연말격려비 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

2.학예회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.학교특색사업 2,998 0 2,998

1.일반수용비 2,998 0 2,998 학교협동조합운영비 : 2,998,000원*1회= 2,998,000

2.현장체험학습활동 28,540 28,540 0

1.수학여행 25,240 25,240 0

1.여비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 24,100 24,100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.수련활동 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.동아리활동 12,143 9,240 2,903

1.학교스포츠클럽활동 7,843 4,940 2,903

1.운영수당 2,880 1,440 1,440 강사비 : 30,000원*3시간*16주= 1,440,000

2.교육운영비 4,963 3,500 1,463 (성립전_2추)활동비 : 11,000원*133명= 1,463,000

2.학교예술교육지원사업 4,300 4,300 0

1.운영수당 896 896 0

2.교육운영비 3,404 3,404 0

4.진로활동 1,340 1,340 0

1.자기이해활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로체험활동 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.자유학기(년) 활동 10,480 10,480 0

1.자유학기(년)제활동 10,480 10,480 0

1.진로탐색활동 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,520 3,520 0

2.예술,체육활동 720 720 0

1.운영수당 720 720 0

3.동아리활동 5,440 5,440 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

4.교원전문성신장 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 0 0 0

4.선택적 교육활동 428,149 334,262 93,887

1.방과후학교 운영 280,800 280,800 0

1.방과후학교운영 280,800 280,800 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특기적성교육 280,800 280,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 159,900 159,900 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,200 1,200 0

5.교육운영비 111,300 111,300 0

6.목적사업업무추진비 3,600 3,600 0

2.독서활동 6,210 6,210 0

1.독서활동운영 6,210 6,210 0

1.도서구입 5,700 5,700 0

1.도서구입비 5,700 5,700 0

2.도서관운영 510 510 0

1.교육운영비 310 310 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.교기육성 140,439 47,252 93,187

1.교기운영 140,439 47,252 93,187

1.육상부운영 15,000 3,100 11,900

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 14,400 2,500 11,900
(성립전_2추)훈련비(목적사업비) : 

200,000원*12명=
2,400,000

(성립전_2추)훈련비(목적사업비) : 

500,000원*12명*1회=
6,000,000

훈련비(목적사업비) : 500,000원*7명*1회= 3,500,000

2.야구부운영 52,900 13,300 39,600

1.기간제직원인건비 100 100 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 52,300 12,700 39,600 훈련비및출전비 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

훈련비(목적사업비) : 500,000원*30명*1회

=
15,000,000

(성립전_2추)훈련비(목적사업비) : 

200,000원*34명=
6,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)훈련비(목적사업비) : 

500,000원*35명*1회=
17,500,000

(성립전_2추)훈련비(발전기금) : 

3,000,000원*1회=
3,000,000

3.(야구)학교운동부지도자인건비 34,976 14,523 20,453

1.기간제직원인건비 32,526 13,208 19,318 (성립전_2추)기본급 : 11,568,000원*1회= 11,568,000

(성립전_2추)가족수당 : 360,000원*1회= 360,000

(성립전_2추)급식비 : 780,000원*1회= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,660,000원*1회= 1,660,000

(성립전_2추)퇴직금 : 3,950,000원*1회= 3,950,000

2.기간제직원법정부담금 2,450 1,315 1,135 (성립전_2추)국민연금 : 490,000원*1회= 490,000

(성립전_2추)고용보험 : 192,000원*1회= 192,000

(성립전_2추)산재보험 : 85,000원*1회= 85,000

(성립전_2추)건강보험 : 348,000원*1회= 348,000

(성립전_2추)장기요양보험 : 20,000원*1회

=
20,000

4.(육상)학교운동부지도자인건비 37,563 16,329 21,234

1.기간제직원인건비 34,386 14,648 19,738 (성립전_2추)기본급 : 11,568,000원*1회= 11,568,000

(성립전_2추)장기근무가산금 : 480,000원

*1회=
480,000

(성립전_2추)가족수당 : 1,320,000원*1회= 1,320,000

(성립전_2추)급식비 : 780,000원*1회= 780,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,130,000원*1회= 2,130,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,460,000원*1회= 2,460,000

2.기간제직원법정부담금 3,177 1,681 1,496 (성립전_2추)국민연금 : 634,000원*1회= 634,000

(성립전_2추)고용보험 : 236,000원*1회= 236,000

(성립전_2추)산재보험 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_2추)건강보험 : 476,000원*1회= 476,000

(성립전_2추)장기요양보험 : 50,000원*1회

=
50,000

4.기타 선택적 교육활동 700 0 700
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 700 0 700

1.대학교 교육실습생 운영 700 0 700

1.교육운영비 280 0 280
(성립전_2추)교육용품구입 : 40,000원*7명

*1회=
280,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420
(성립전_2추)다과,식사 : 60,000원*7명*1

회=
420,000

5.교육활동 지원 114,627 45,797 68,830

1.교무업무 운영 5,320 5,320 0

1.교무학사운영 5,320 5,320 0

1.교무실무사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.교무학사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.입학식 및 졸업식 1,470 1,470 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 14,000 14,000 0

1.학생생활상담지도 4,000 4,000 0

1.학생생활지도 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 8,900 8,900 0

1.학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학교폭력맞춤형대응 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.배움터자원봉사자활동비 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

4.교우관계개선사업 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학생안전교육 1,100 1,100 0

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.재난대응훈련 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.안전교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.연구학교 운영 5,807 5,807 0

1.연구학교운영 5,807 5,807 0

1.혁신학교운영 5,807 5,807 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 3,120 3,120 0

3.일반업무추진비 1,487 1,487 0

4.학습지원실 운영 6,470 6,470 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 6,070 6,070 0

1.학교정보화지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.기타자산취득비 600 600 0

2.원격수업지원(목적사업비) 2,470 2,470 0

1.일반수용비 1,248 1,248 0

2.비품구입비 872 872 0

3.기타자산취득비 350 350 0

5.교육여건 개선 83,030 14,200 68,830

1.교육환경개선 83,030 14,200 68,830

1.교실환경개선 7,600 4,200 3,400

1.일반수용비 5,305 4,200 1,105
탈의실(환복공간)설치 : (-2,295,000원*1

회)+(3,400,000원*1회)=
1,105,000

2.비품구입비 2,295 0 2,295 탈의실옷장구입 : 1,147,500원*2종*1회= 2,295,000

2.학생회실설치지원사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,657 3,700 -1,043 롤매트설치외3종 : -1,043,000원*1회= -1,043,000

2.비품구입비 7,343 6,300 1,043 3인용쇼파외6종 : 1,043,000원*1종*1회= 1,043,000

3.학교여건개선사업(학생소통공간조성)53,000 0 53,000

1.시설비 53,000 0 53,000 (성립전_2추)공사비 : 48,000,000원*1회= 48,000,000

공사비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 0 0 0 비품구입비 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

(성립전_2추)비품구입비 : 5,000,000원*1

회=
5,000,000

4.교육환경개선사업(대응투자) 12,430 0 12,430

1.일반수용비 12,430 0 12,430
(성립전_2추)도장공사(소강당외2곳) : 

9,735,000원*1회=
9,735,000

(성립전_2추)내부시설정비 : 2,695,000원

*1회=
2,695,000

6.학교 일반운영 190,005 173,733 16,272

1.학교기관 운영 94,741 83,953 10,788

1.부서기본운영 28,604 28,604 0
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1.교장실운영 4,344 4,344 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 22,596 22,596 0

1.일반수용비 11,036 11,036 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 10,560 10,560 0

4.일반업무추진비 800 800 0

3.교무부운영 1,664 1,664 0

1.일반수용비 264 264 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.행정지원인력운용 66,137 55,349 10,788

1.행정(사무)실무사인건비 43,248 43,248 0

1.무기계약직원인건비 39,468 39,468 0

2.무기계약직원법정부담금 3,780 3,780 0

2.특수행정실무사인건비 22,889 12,101 10,788

1.무기계약직원인건비 20,696 10,896 9,800 (성립전_2추)기본급 : 8,214,000원*1회= 8,214,000

(성립전_2추)급식비 : 586,000원*1회= 586,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,193 1,205 988
(성립전_2추)기관부담금(국민연금) : 

451,000원*1회=
451,000

(성립전_2추)기관부담금(산재보험) : 

75,000원*1회=
75,000

(성립전_2추)기관부담금(고용보험) : 

168,000원*1회=
168,000

(성립전_2추)기관부담금(건강보험) : 

289,000원*1회=
289,000

(성립전_2추)기관부담금(노인장기요양보

험) : 5,000원*1회=
5,000

2.시설 장비 유지 93,464 87,980 5,484

1.학교시설장비유지 93,464 87,980 5,484

1.공공요금및제세공과금 36,185 37,416 -1,231

1.전기요금 18,769 20,000 -1,231
전기요금 : (2,169,000원*1회)-(3,400,000

원*1회)=
-1,231,000
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2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 9,416 9,416 0

2.시설관리용역 2,540 2,540 0

1.일반수용비 2,540 2,540 0

3.시설일반관리 17,985 11,270 6,715

1.기간제직원인건비 797 797 0

2.일반수용비 17,038 10,323 6,715 소규모수선비 : 3,357,400원*2회= 6,715,000

3.교직원복지비 150 150 0

4.당직관리 36,754 36,754 0

1.무기계약직원인건비 34,340 34,340 0

2.무기계약직원법정부담금 2,414 2,414 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 1,061,400 844,568 216,832

정희선 2020년 09월 18일 14시 47분 54초 19 전라북도교육청 전라중학교


